Cardinalibus solis fuisse ius eligendi colligitur
ex eodem cap. Licet, qui solum de novo consti-
tuit duas cardinalium partes in eligendū con-
sentire debere, ut optimè advertit Bellarm. de
cleric. lib. 1. cap. 9. col. 1.

Tu suppones, quod Pontifices pro varietate
temporum varias Romani Pontificis eligendi
formas præscripsiunt, & per mille annos de-
cem, & septem mutationes contigisse, inquit
Bellarm. lib. 1. de cleric. cap. 7. vers. 3. inter quas
illa, quæ hodie observatur, ut solis Ecclesiæ Ro-
manæ Cardinalibus, ius hoc elegendi deferatur,
ut prosequitur Dec. & Abb. in d. cap. Licet devitan-
da. Turrecr. & Praphos, in d. cap. In nomine. Ledej. m.
2. 4. q. 26. art. 4. Laudabilior fuit, convenien-
tior, & magis schismatum expulrix, ut elegati
stylo ostendit Bellarm. d. cap. 7. p. totum; idq. va-
rijs decisionibus conprobant Romani Pon-
tifices, in d. cap. Licet, & in d. cap. Vbi periculum, &
in d. Clement. Ne Romani, de elect. quæ concessio
declaratur, ita ut maneat hæc potestas in uno
de collegio Cardinalium si unus tantum iuperbit
Abb. in d. cap. Licet, in fin. ubi Decius.

Illud autem dubium est, an constitutionem
Nicolai, in cap. In nomine, 23. dist. hoc ius solis
Cardinalibus cœperit d. fieri, qua in re Gratiani.
hic negativam, Praphos. Turrecr. & Archidac. in
d. cap. In nomine, affirmativam partem videntur
asserere. Illa tamen constitutione diligenter
inspecta, circa illam considero, quod Nicolai
Papa studuit in ipsa constitutione obseruare in
Romani Pontificis electione omnia, quæ in
alijs inferiorum electionibus observabantur,
& sic statuit, ut Cardinales, Episcopi, & cleri-
ci electionem celebrarent, additq. quod reli-
quias clerici ad assensum novæ electionis acce-
dat. Ex his prænotatis facile Gratiani dictum
in vero sensu defenditur. Nam licet Summus
Pontifex ex illa Nicolai constitutione à solis
Cardinalibus esset eligendus, tamen hoc fieri
debebat in præsencia cleri Romani, qui assen-
sum factæ electioni præstabant; in quo sensu
inquit Gratianus, quod electio non siebat à so-
lis Cardinalibus, & sic intelliguntur dicta Gra-
tiani in initio, 79. dist.

CAP. Obeuntibus. XXXV.

S V M M A R I V M.

- 1 Consensus aliquando ponitur pro cōsilio.
- 2 Ad quos canonicos spectet electio epis-
coporum?
- 3 An electio episcopi absq. consensu relia-
gio rum sit valida?
- 4 Intellectus nostri textus.

In textu, ibi, **Consensu.** Nota quod ubi aliquid debeo facere cum consensu alterius, nisi voluntatem suam habuero, nihil possum; cum consensus dicatur quasi similis sensus. **Gonzal.** ad reg. 8. Cancellari. **Glossa** 47. nū. 2. 3. & 15. quod simul mecum consenserit debet, & ego secum, alias non est consensus, sed dissensus, ut §. 1. 29. quæst. 1. Aliquamodo tamen ponitur consentitus pro consilio, cap. 1. & 22. infra, 65. dist. & Gonzal. ubi supra, **Glossa** 46. nū. 80. & 81. & **Glossa** 48. nū. 15. ex cap. 1. de foro compet. Sed qui tenetur consilium alicui adhibere, non tenetur illud scilicet cap. Cum olim, 7. de arbitriar. cap. Licet de reguli iur. apud Gregor. l. fin. C. de tunc emphyt. Quidam decedens, §. Papinianus ff. de administr. tutor. l. 1. ff. ab pupil. educ debent. Gonzal. ubi supra, **Glossa** 46. à nū. 61. usq; ad nū. 75.

Ibi, Canonici de Sede episcopali. Ad quos spectat electionem episcopali, potum, non tamen ad omnes, qui eisdem Ecclesijs inserviant veluti capellanos manutentarios, & assilios, sed ad solos canonicos, qui vocem habent in Capitulo, & ad communes tractatus vocari solent; quos ita distinguunt **Glossa.** verbo, assilios, in cap. penult. de clericis non residentibus, recepta ex multis, de quibus Zochius de repub. ecclesiastica, tit. 24. nū. 2. quia hoc novum hactenque nas eligendi episcopam redactam noscitur ad solam Capitulum Cathedralis Ecclesie, ut comitat ex textu in cap. Congregatio, 16. q. 7. cap. 1. cap. Cum terra, 14. cap. Cum inter, 18. cap. Quia propter, 42. de electione. Petrus Gregor. de elec. cap. 6. nū. 6. Duaren. de sacris Ecclesia ministerijs, lib. 5 cap. 1. vers. Recte Corrasius de sacerdotio, p. 4. cap. 1. à nū. 28. Selva de benefic. p. 3. q. 22. nū. 9. & 26.

Nec obilit textus in praesenti; dum decidit electionem episcopi factam sine consensu religiosorum, & clericorum non valere, quia ultra solutionem **Glossa** 1. in praesenti; omessa etiam solutione Ioannis Andree, quem sequitur Ripa in cap. Cum Ecclesia, nū. 122. de causa possessionis, qui voluerunt, quod licet sit contra ius commune, quod canonici excludantur ab episcoporum electionibus, non ita est contra ipsum ius commune, quod clerici diœcesis simul cum canonici coeligant, convincitur enim expressum ex d. cap. Cū Ecclesia, dum expressum probat ad solos canonicos, tunc clericos Cathedralis Ecclesie huiusmodi electionem pertinere, & expressius per textus in cap. Cum dilectus, ad fin. de consuetudine; ibi. Quæ iuri commune præsudet, runcto ibi. Alsoquin Andrenibus monachis ius eligendi Abbatem adiudicare cureris. Advertit bene Abb. ibi nū. 43. vers. Tertia cui non satisfacit Ripa, proxime citatus.

Non absurdè tamen videbatur tentari posse textum in praesenti, non dare clericis extraneis

votem in electionibus, sed solum consilium, ita ut si praesentes inveniantur in electione, ab ea non excludantur, sed consilium ab eis sit requirendum, non vero sequendum, iuxta regulam textus in cap. Cum olim, de arbitriis, de quo supra nū. 1. ut notavit **Glossa** hinc, verbo, consensu, sequitur Bellamera, explicans non esse consilium hoc de substantia, & validitate electionis, sed de bene esse, sequitur etiam uterque Cardinalis sancti Xisti, & Alexandrinus, sed melius ipse Alexandrinus, ex Archidiacono advergit resolutionem hanc esse contra litteram textus in praesenti, ex quo constat consilium religiosorum, de quo antea dixerat poni, pro consensu, & sine eo invalidam esse electionem, ut patet ex fine textus, ibi. Quod absq; consensu eorum, & convenientia factum fuerit utrum habentur, & vacant, quare bene docent tunc rem esse solutionem, **Glossa** prima, quod ea decisio contraria consuetudine sit abrogata.

CAP. Si forte. XXXVI.

SUMMARIUM.

1. **Prælati non satisfaciunt suo muneri,** quæ si de digniori Ecclesiæ provideant.
2. **Quod procedit non solum per viam collationis, sed etiā per viam electionis.**
3. **Patroni debent præsentare illos, qui majoribus iuvantur meritis.**
4. **Mortiferè peccant, qui omisis dignisribus, dignos eligunt.**
5. **Quod tamen non procedit in beneficis simplicibus.**
6. **Non tenetur quis ad restitutionem, si emiso digniori dignum eligat.**
7. **An hoc procedat quando provisio beneficij fit per concursum, & oppositionem? & num. 8.**

In textu, ibi, **Qui maioribus iuvatur meritis.** Controversiæ doctores in praesenti; utrum sufficiat, quod patronus, vel episcopus indignum præsentet, ac sub inde teneri, sufficereq; eligere idoneum, omisso etiam digniori. Tu rem satis involutam sequentibus dirime conclusionibus. Sit prima conclusio. Prælati non aliter satisfaciunt suæ obligationi, quam si de digniori Ecclesiæ provideant, cap. Licet, 80. q. 1. textus optimus in cap. 2. & ibi **Glossa.** Verbo, melioris, de officio custodis, textus in cap. 3. de iure patronat, Trident. sess. 24. cap. 1. & 18. de reformat.

resolvunt. D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2. Rebus in praxi sit. Requisita ad bonam collationem à num. 23. Sylvester, verbo, electio 1. nu. 18. Soto lib. 3. de iustitia quest. 9 articul. 1. Sarmiento de redditibus 1. part. cap. 4. num. 2. plures, quos se querit Covar. in regula peccatum 2. part. §. 7. numer. 3. Salzedo in practica cap. 21. littera G. & littera H. Nam in rebus publicis datur obligatio eligendi semper digniorum. l. ad subiecta. Cod. de decurionibus lib. 10. & in Authen. de monachis, §. ordinatione collat. 1. & constat inter res ad bonum publicum pertinentes, non minimum locum habere provisores ecclesiastum; Vasquez in opuscul. moralibus in tractat. de beneficijs, num. 50. & sequentibus.

Secunda conclusio. Prædicta sententia procedit non solum quando per viam collationis ecclesie providentur, sed etiam in quando per viam electionis, adhuc enim providentes tenentur eligere illum qui maioribus iuvatur meritis, ut probat textus noster in praesenti, textus in dict. Autheni. de monachis, §. ultimo optimè Tridet. d. cap. 1. resolvunt supra citati, dicit communè Covar. d. numer. 3. quidquid contrarium teneat Glossa verbo, qui præstantur in d. cap. licet 8. quest. 1. Glossa penult. in d. cap. 2. de officio custodis, Glossa verbo, m. gis in cap. constitutis de appellationibus, refert plures Lambertinus de iure patronatus lib. 2. 1. part. quest. 10. art. 3. num. 6. Padilla in l. cum quidam num. 19 ff. de legatis 2. quibus non favet textus in cap. cum nobis vers. illius de electione, siquidē textus ille tantum convincit factum. Et ratione in de digno, prætermisso digniori, validam esse, cuius rei eam rationem reddit Diuus Thom. 2. 2. questione 63. articul. secundo ad tertium quia alias omnis electio, vel præsentatio calumniā pateretur, dareturque locus penè infinitis litibus, si electiones eo prætextu revocari permetterentur, quod quidem neque tolerandū, neque Reipublicæ christiane convenire testantur iura, de quibus Covar. d. §. 7. num. 4. & 5. Molina lib 2. de primogenijs cap. 5. num. 47.

Tertia conclusio. Patroni etiam suo muneri non satisficiunt, nisi præsentaverint illos, qui maioribus inventur meritis, constat namque suo modo saltem partialiter concurrendo teneri ecclesie de prælato providere, ac proinde debere dignorem offere, pro ut in specie resolvit Sotus d. lib. 3. de iustitia quest 9. art. 1. Covar. d. 7. nu. 5. communis ex Decio cons. 95. Vasquez in opusc. moral. tit. de beneficijs, num. 73. & sequentibus licet contrarium teneat Glossa. verbo, maioribus in cap. 3. de iure patronat. & Glossa. ult. in cap. monasterium 16. quest 7. Lambertinus, qui alios refert d. quest. 10. art. 3. numer. 17. Rohus verbo, honorificum quest 21. numer. 52. quibus non favet textus in d. cap. monasterium, ibi, qui voluerit, & in cap. decernimus, ibi, idoneos 16. quest. 7. Nam ibidem dicitur dignos esse recipiendos ad effectionem, ut indigai repellantur, non verò ut dig-

niores prætermittantur, advertit Covar. d. nu. 5. Quod tamen non procedit, ubi quis ex proprio patrimonio ecclesiam, vel orationem cōstruxit, ea adiecta conditione, ut ex suis cognatis in perpetuum sacerdos præsentetur, tunc enim potest præsentare quem voluerit, dummodo indignus non sit, ut per Sot. lib. 3. de iustitia quest. 6. art. 2. col. 14. vers. mox.

Quarta conclusio. Mortiferè peccant, qui omisis notabiliter dignoribus, dignos accipiunt, quia non satisfaciunt obligationi ex lege humana, vel divina provenienti. D. Thom. 2. 2. quest. 63. art. 1. & quest. 185 art. 3. Caetan. in summa, vcl. bo. Accepio per sonarum. Sylvester, eodem verbo & verbo, electio 1. quest. 16. refert alios. Soto de iustitia lib. 3. questione 6. articul 2 & lib. 10. quest. 2 art. 3. Philaretus de officio sacerdotis, 2. part. lib 4 cap. 25. Valentia 3. tom. disput. 5 quest. 7. puncto 2. Toleius in s. n. ma. lib. 5 cap. 4. vcl. 1. q. Abb. nu. 7. & Decius n. 13 in cap. constitutis 2. de appellat. Covar. in regula peccatum 2. part. §. 7 num. 4 & 5. Navarr. in Man. cap. 17. numer. 73. & de oratione misericordie 38. Pères in l. 2. iii. 6. lib. 1. ordinamenti. Padilla in l. cum quid. in num. 19 ff. de legatis 2. Cevallos in suis communib. quest. 659 num. 1. plures refert Garcia de beneficijs 7. p. cap. 16. num. 1. & est ratio, quia dimicando dignorem sine causa, violatur iustitia distributiva, & committitur peccatum acceptio personam, quod illi contrariatur, & est mortale ex genere suo.

Quinta conclusio. In beneficijs simplicibus, & sine cura, sufficit quod dignus eligatur, etiam omisso digniori, nam Concilium de episcopatibus, & curatis tantum loquitur, & ita docet Petrus Navarra de restitu. lib. 2. cap. 2. num. 172 & à nu. 182. quem sequitur Gutierr. lib. 2. Canonicarū, cap. 11. num. 12. & 28. ait, quod si aliud dicere mus, omnes fere pralati essent in statu damnationis; providentes dignis beneficijs simplicia, prætermisso dignioribus; Vega in summa 2. part. capit. 17. casu 1. Ledesma in summa 2. part. tractat 7. cap. 2. conclusione 7. Garcia de beneficijs part. 7. cap. 16. num. 17. iuvat quæ tradit. Lessius de iustitia lib. 2. c. 34. dubio 14. hecit contrarium doceat Vasquez in opuscul. moral. tract de beneficijs nu. 78. quæ sententia procedit non solum in patronis laicis, sed in ecclesiasticis, ex Lambertino de iure patronatus part. 1 lib. 2 q. 10. art. 3. ad fin. sequitur Garcia ubi proxime nu. 18. ubi post alios dicit, in patronis laicis sufficere dignum præsentare, etiam ad curata.

Sexta conclusio. Non tenetur quis ad restitutionem, si omisso digniori, dignum eligit; nam restitutio tunc necessario requiritur, quando alicui damnum est illatum in re sibi debita, ut propria, non verò in debita ut communis, quia ut inquit Sandus Thom. 2. 2. q. 16. art. 1. ad 3. alio modo debetur alicui quod est coniuncte, alio modo quod est proprium, &

in hoc casu princeps, vel alius prelatus digniorum omittens in officio publico, vel beneficio ecclesiastico, non infert ei damnum in re propria, sed in re eomuni, & sic peccat contra iustitiam distributivam, quæ ad restitutionem non obligat, ita docent Sotus de iustitia lib. 4. q. 6. var. 3. ad 6. Ledesm. 2. 4. quest. 18. art. 2. Navarr. in Manual. cap. 17. num. 72. Coxar. in reg. peccatum 2. p. 19. 17. num. 6. Peres lib. 1. ordinamenij iit. 6. in l. 2. Molina. de primogenijs lib. 2. cap. 5. num. 57. Spinus de testamentis. Glossa 18. num. 9. & 10. Guijerr. lib. 2. canonarum cap. 11. à num. 47. Cevallos in suis communibus quest. 659 num. 12. Toletus in summa lib. 5. cap. 4. vers. Querio. Lescius lib. 2. de iustitia cap. 34. dubio 15. & magis placet Azor. in iust. Moral. part. 2. lib. 6. cap. 15. quest. 12. sequitur Rebillus 1. part. lib. 3. q. 4. & 5. quidquid contrarium doceant aliqui, quos refert Garcia de beneficijs part. 7. cap. 16. numer. 30.

7 Maior difficultas insurgit, quando per concursum, & oppositionem beneficij provisio facienda sit. Utrum teneatur quis ad restitutionem, si omisso digniori, dignum eligat? Pars affirmativa verior multis doctoribus videtur, quia ex huius edicti propositione, quidam quasi contractus obligatorius inter dignorem, & electores resultat, ex quo oritur obligatio, prout in casu subhastationis, in qua promittunt res plus offerebant, concludit Bart. in Licitatio ff. de publicanis, unde omittens dignorem censetur offendere non solum iustitiam distributivam, verum etiam commutativam, ortam ex illo quasi contractu, & ex fide in illo data. Iovat quia electores constituantur iudices à lege inter oppositores, ut illos examinent, & dignorem suo suffragio declarent, atque ideo si scienter inique iudicent minus dignum esse dignorem, veluti laudentes in iure quæsito ad restitutionem tenebuntur, iuxta illa, quæ de indice iniuste indicante resolvunt communiter Doctorates, & ita in specie tradit Molina lib. 2. de primogenijs cap. 25. num. 59. Bartholom. de Medina instructione confessariorum in septimo precepto, §. 32. quem sequitur Petrus Navarr. lib. 2. de restitutione cap. 2. num. 178. plura refert Gutierr. Canonar. lib. 2. cap. 11. num. 55. cum sequentibus, Vasquez in opere moral. tract de benefic. num. 117.

8 Pars negativa alijs placet, quia ex edicto, seu oppositione tantum promittitur beneficium, præbenda, seu cathedra ipsis oppositoribus, & inter ipsos, illi, qui secundum formam oppositionis dignior fuerit iudicatus, atque ideo licet verum sit quodd ex eo habent ius quæsitus oppositores contra illos, qui oppositores non sunt, etiam dignissimos; non vero inter ipsos habet ille ius quæsitus, qui verè dignior est, non enim promittitur beneficium, nisi tantu illi, qui fuerit electus à maiori parte secundum formam oppositionis, is enim dig-

nior reputatur; unde quavis lex præcipiat, si eligentes verè digniorem eligant, tamen si contra fiat, editur solum iustitia distributiva, quæ ad restitutionem non obligat ex D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 1. & ita hanc opinionem tenuit. Sot. supra citatus, col. penult. Navarr. in Manual. cap. 17. num. 74. vers. Nec obstat. Ledesm. 2. 4. quest. 18. artic. 2. ad finem. fol. 256. vers. Secunda conclusio Mercado de contradicibus lib. 6. capit. 17. fol. 357. §. I ans. dissen los Theologos. vers. Esto no lo siga. Garcia de benef. 7. part. cap. 16. num. 43. Hodiecum exeat constitutio Pij. V. qua decretū est, ut si in concursu dignior fuerit repulsus, ad superiorem recurrat, qui re perspecta iniusta repulsionē revocet, cuius meminit. Garcia ubi proximè num. 61. Tu lector lege, & elige. De indigno autem acceptio extra controversiam est, obligationem restituendi ex tali acceptione resultare.

DISTINCTIO. LXIV.

CAP. Episcopi. I.

S Y M M A R I V M.

1 Episcopus saltem à tribus episcopis est consecrandus.

2 Boerius nostram Glossam sequitur.

IN textu, ibi, Tres Episcopi. Ex quo collige, quod Episcopus est saltem à tribus Episcopis consecrandus, idē dicit textus in cap. Episcopum 6. infra eādem, & Selva de beneficijs 3. part. quest. 38. num. 5. Vincentius Filicinus in summa tom. 1. trāct. 9. de sacramento ordinis cap. 5. num. 106. & notavi in cap. Episcopum. 5. numer. 3. supra 61. dist. & an mortaliter peccet, si concius peccati mortalis consecratur, videndum est Azor 2. tom. lib. 3. cap. 30. vers. duodecimo, cum quo resolve, illam opinionem esse valde probabile, quæ affirmat peccare mortaliter episcopum, qui peccati conscius ad consecrationē accedit. Ratio est quia per consecrationē, accipit quandam potestatem ordinis, sive facultatem conferendi sacramenta, proindeque accedens in peccato, facit contra sanctitatem debitam sacramento, & consequenter peccat mortaliter: confirmandus est à Metropolitano, vel Primate, cui subest nullo modio ut hic Archidiac. & cap. Episcopum 6. & cap. illud 7. infra eādem.

In Glossa

2 In Glossa verbo, Litteris ad fin.

Notat Boerius decis. I. n. 39. & per illā docet quod ubi consensus requiritur certo determinato tempore pro forma, non potest talis consensus præstari, etiam per illum, qui esset absens, vel iusto impedimento detentus, per textum in cap. *Quia propter, de electione*, faciunt quæ tradit Barthol. in l. *Theopompus, ff. de dote prælegata Bald.* in l. *iurisiuit. Cod. de testibus, de quo etiam Dueñ. reg. 283.*

CAP. Ordinationes. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi comprovinciales sunt convocandi in consecratione alij episcopi.
- 2 Dicitio simul quid significet?
- 3 Dignus semper presumitur, qui non noscitur indignus.

IN textu. Collige ex decreto Anacleti Pontificis, omnes Episcopos qui fuerint in provincia debere conveniri ad consecrādum episcopum cōprovincialem; nec obest, quod frustra sit per plura quod potest fieri per pauciora, & consecratio tam Archiepiscopi, quā episcopi potest fieri per pauciores Episcopos, & sic videtur inconveniēter statutum, quod vocentur omnes comprovinciales episcopi in consecratione episcopi, vel Archiepiscopi. Respondetur enim cōvenientissimē factum esse, ne lupus pro pastore præficiatur in ecclesia. Ad hoc enim ut bonus appareat ingressus episcopi, debet ex pluriū cōsilio approbari, non enim est verisimile, quod qui multorum consilio assumitur, ingrediatur quam ex vita merito, & doctrinæ ad subditorum fructum, & animarum salutem, quia ubi multa consilia, ibi salus, ut dicitur *Proverbiorum* cap. 11.

2 In textu, ibi, Simul. Quæ dictio est congregativa, ideoque si quis instituat fratrem hæudem, cum hoc, quod bona sua debeat communicare simul cum fratribus suis, importat simultaneam communicationem, ut ipse fratribus, fratres sibi communicent, de quo late Bart. cons. 4. factum tale num. 3. in fine, & num. 4. lib. 1. sequitur Tuscb. tomo secundo littera D. conclusione 376.

In Glossa verbo, Assensum, ibi, Dignum debet æstimare.

Ex qua colligitur quod dignus seper præsumi tut, qui non noscitur indignus; idem Glossa fin. in cap. unico de scrutinio in ordine faciendo cap. final, de præsumpt. ubi Felin. à num. 1. cap. dudum 16. in fine de præsumptione Alcijat reg. 3. præsumptiōne 2. & 3. in principio Hieronymus Gonzal. ad reg. 8. cancellaria Glossa 4. numer. 164. & sequentibus. Tiraquel de præscriptionibus §. 1. Glossa 2. pag. 87. vers. Sed quod Bernard. reg. 65. Dueñas reg. 75. Socin. reg. 39. Cened. ad sexum Collectan. 29. num. 1. & 2. Nota tamen primò, quod quando agitur de salute animæ nemo præsumit bonus. Menoch. lib. 5. de præsumpt. præsumptione 5. num. 29. Vasquez 1. 2. quast. 19. art. 6. disp. 65. cap. 3. Salas 1. 2. quast. 21. etat. 8. disp. unica. sect. 17. num. 15. Sanch. in decalog. lib. 1. cap. 10. n. 10. & 50. Nota secundo quod quādo quis vult promoveri ad ecclesiam, debeo inquirere de eius qualitate Butrius in cap. *Si foris*, II. num. 9. de electione in 6.

CAP. De abiectione. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Arausicanum primū quādo celebratum?
- 2 Episcopus an possit à duobus episcopis consecrari?

IN superscriptione, ibi, Arausicanum primo. Concilium Arausicanū primum fuit celebratum in Gallia anno Christi 442. sub Leone I. Pontifice, & Imperatore Valentiniano; in quo decretum fuit de rebus ad episcopos, presbiteros, & alios fideles pertinentibus, ut tradit *Pandilla in epitome conciliorum* fol. 21. refertur tom. I. conciliorum.

In textu, ibi, Duo præsumperint ordinare. Præcipit concilium Arausicanum, nō debere Episcopum à duobus episcopis ordinari, non tamen est de iure divino, ut fiat à tribus, vel pluribus episcopis, & Papa potest hanc formam mutare, quāvis illa ab Apostolis fuerit instituta, ut tradunt Hugo, & Pia positus in cap. Porro, infra 66. dist. quos sequitur Gregorius Lopez partita I. tit. 5. l. 28. Glossa 2 & notatur in cap. Archiepiscopus, & in cap. ne qui episcopi de temporibus ordinationum, faciunt quæ tradit Azavedo ad Curiam Pisianam

Pifum lib. 2. cap. 14. littera B. Vide nre infra cap. Poffo, citato, num. 1.

CAP. Comprovinciales.. IV.

S V M M A R I V M.

Gregorius Lopez nostri textus meminit.

Universitas extincta est, si omnes Canonicis mortui essent præter unum.

IN textu. Cuius meminit Gregorius Lopez partit. 1. tit. 5. l. 28. Glossa 1. ubi alia iura adducit Azor. tom. 2. lib. 3. c. 30. in 2. secundo.

2 In Glossa verbo, Iussu, ibi, Penes unum. Imo ius universitatis non potest cadere in uno, unde si omnes canonici mortui essent præter unum, extincta esset universitas, ut patet in cap. Bona memoria de electione. l. si grege, ff de legat. 1. & cap. si forte 65. distinct. infra ubi Archidias. nu. 3. respondet ad contraria.

CAP. Extra. V.

S V M M A R I V M.

1 Indicium, quod est plurimorum sententijs confirmatum, integrum est.

2 Dicitio extra quid significet?

IN textu. Probat quod integrum est iudicium, quod plurimorum sententijs confirmatur: idem textus in cap. prudentiam de officio delegati, quod confirmat Arist. lib. 3. Polit. cap. 11. ubi dicit quod convivium, ad quod plures conferunt, melius est, quam una simplex mensa; sic iudicia multorum saepe meliora sunt, quam uniuscuiusque, & subiungit quod multitudo minus subiacet corruptioni, quemadmodum aquæ magna congeries, sic etiam plures, quam pauciores incorruptibiliores sunt, at cum unus iudicat, sic ira, vel alia huiusmodi perturbatio vincat, necessarium est iudicium corrumpi; sed in multitudine difficile foret omnes irasci, atque deviare, ait enim textus in cap. de quibus 20. dist. quod facilius inventur quod a pluribus exquiritur, & idem tex-

tus in l. fin. Cod. de fidei commissis latè Tiraquel de penitus causa 51. numer. 63. qui nostri textus mentionit.

Ibi, Extra. Quæ dictio importat remotionem, & separationem absentem, ff. de verb. significatione. Bart. in l. 1. §. 1. in fine ff. de officio prefetti. Ioann. Andr. in cap. statutum, nn. 9. de rescriptis lib. 6. & ibi Geminian. in §. In nullo, num. 2. ubi dicunt, quod etiam sumitur pro dictione præter, ponitur etiam dictio extra pro contrario ad dictiōnē intra, ut quod non est intra, censeatur extra l. 1. §. sive autem, ff de aqua quotidiana, & astiva Alcianus conf. 1. nn. 1. lib. 2. latè Thuschus tom. 1. conclus. 280.

CAP. Quia. VI.

S V M M A R I V M.

1 Privilegia Metropolitani.

2 Consuetudo immemorialis privilegia inducit.

3 Aggressus quando suum aggressorem potest occidere.

IN textu. Cuius littera est obscura, si credimus Bellameri in praesentia, & Turrectem. in principio, qui colligunt quod Metropolitanus debet a suis suffraganeis consecrari, & non ab alijs. Hæc enim sunt privilegia Metropolitanorum, ut consecrarent suos episcopos, & provincialium, ut consecrarent suos Metropolitanos, de quo vide Ancharranu in cap. nullus num. 5. de iure patronat.

In Glossa verbo, Antiquitas.

Dum dicit, quod consuetudo privilegium inducit, intellige dum tamen sit immemorialis. Anton. Gabriel de prescript. conclusione 1. Casan. in consuetud. Burgund. Rubrica 1. col 99. & in Catalogo gloria mundi, 8. part. consideratione 20. Covat. in cap. cum in officijs num. 9. de testam. Antonius Gom de contractibus cap. fin. num. 27. Molina lib. 2. de primogenijs cap. 6. num. 11. Marsil. sing. 8. Valase. de iure imphyto quæst. 8. num. 36.

In Glossa verbo. Patiamini.

Aggressus quando suum aggressorem potest occidere, sunt videndi Dec. conf. 459. Boer. de iis. 168. num. 6. Aloys. Riccius collect. 792. & 296. & vi de novissimè Vincent. Filliucum tom. 2. tractat. 29. cap. 3. à num. 34. usque ad 42. Potest etiam aggressorem innocentis occidere, nec ex hoc incurrit irregularitas. Vincentius Filliuc. in summa tom. 2. tractat. 20. capit. 5. de tercia specie irregularitatis nn. 158,

num. 158. & 159. contra Navarr. cap. 27. num. 213. & Sylvest. verbo, homicidium i. quæst. 9. & quādō prælumatur aggressor, Tiraq. de pœnis causa 62. Cotta in memorabilibus, verbo, mortuus. Boerius de c. 237. Alciatus regula 3. præsumptione 39. Menoch. de arbitrat. casu. 363. & Mascard. de probat. conclus. 1228. & 1244. Quomodo autem probetur quid quis fuerit aggressor, latè explicat Farin. in præz. crimin. part. 5. quæst. 125. num. 436. cum sequent. Menoch. remed. 9. recip. num. 47. & de præsump. lib. 5. præsump. 3. num. 13.

CAP. Episcopum. VII.

SUMMARY.

- 1 Verbum, oportet, quid significet?
- 2 Subscriptio præsentium quare requiriatur in electione?

IN textu, ibi, Oportet. Quod verbum designat necessitatem, quandoq; honestatem, quandog; officium Glossa 1. in cap. 1. 25. quæst. 1. & cap. vii quis duas 25. veri. oportet de electione, cap. 1. de libelli oblatione. Glossa verbo, oportet in cap. 1. de præscriptionibus lib. 6. Glossa, verbo, oportet in cap. cum ab uno de sententia, & reiudicata, eodem lib. & utrobiq; Doctores l. 3. §. Eos, ff. de muneribus, & bonis, l. 1. §. diuinis, ff. de sepulchro violato.

2 Ibi, Subscriptiones. Vocat præstatiā, epistolas, vel litteras, quibus absentes suum significant assēsum, sed dubitatur ad quid exigatur scrip-
tio præsentium? Respondet Turrec. quod ad cantelam, ne quis scrupulus, vel retractatio posset oriri.

CAP. Illud. VIII.

VI. CAP.
SUMMARY.

- 1 Diction, generaliter, quid significet?
- 2 Littera textus exponitur.

IN textu, ibi, Generaliter. Quæ duplicitur sumitur, aliquando indefinite, si ne ulla coarctatione, veluti si detur generaliter potestas Prioribus civitatis in omnibus

agendis. Bald. consil. 379. Quando super factio. num. 4. lib. 3. Aliquando cum quadam limitatione, ut quando alicui conceditur generaliter arbitriū super administratione, & gubernatione navis, quia tunc extra negotium navis illa generalitas nihil operatur Bald. ubi proximè numer. 5. veri. Secundo post illum Tusclus tom. 2. littera D. conclusione 282.

In fine, textus, ibi, Episcopum non esse. Non intelligas hoc quantū ad consecrationem, & characterē, sed quantum ad executionem episcopalis officij, nisi dispensative agatur cum eo, ut post Hug. tradit hic Archidiac. Vel ideo dicitur, quod repellendus venit ab episcopatu, quia se ingessit, cap. qualiter de electione advertit Turrecrem. in presenti.

DISTINCTIO. LXV.

CAP. Sanè. I.

- 1 Iudicandum est secundum communem opinionem.
- 2 Impetus omnia mala ministrat.
- 3 Diction, alias, summitur in bona significatione.
- 4 Causam contradictionis non assignans, habetur pro consentiente.

IN textu, ibi, Communis.

Notat Marian. Socin. consil. 1 num. 146. & ex illo deducit, quod debet iudicari secundū communem sententiā Bart. in l. 1. Cod. de pœna iudic. qui male iud. textus in l. 1. ff. de officio quæstor. ibi, Crebrius apud veteres, plura congerit Corneus consil. 186. Quamquam præsus consultatio, col. 1. vol. 3. qui etiam nostri textus meminit Gregor. Lopez part. 1. iii. 14. l. 1d. Glossa 1. Ratio autem ob quām fecundum communem sententiam fit iudicandum, est quia illa præsumitur ve-
rior, opinio, & ideo in iudicij sequenda, quæ à maiori Doctorū parte crebrius recipitur, ut textus in l. athletes 4. in principio, sī de his que coarctantur infam. & in l. ita vulneratus 5. in principio, ff. ad leg. Aquilam. Tiraquet. de pœnis temper. causa 5. n. 63. cum sequent. Bernard. Greveus ad pract. cap. mera imperial. lib. 1. concl. 1. § 3. consil. 1. num. 5.